雲林縣議會    函                             中華民國 106 年 12 月 1日

                                                           雲議議財定 6字第 1060002325 號

受文者：雲林縣政府

主旨：貴府提送本縣107度總預算案暨各機關單位預算書乙案，嗣經本會審議復如說明二，請查

照辦理。

說明：

一、依本會 106年 11月 28日第 18屆第 6次定期會第 27次會議決議辦理並復貴府 106年 9月

13 日府主歲一字第 1062808278 號函。

二、檢附雲林縣 107 年度總預算案審議書乙份。

                                                     議 長  沈 宗 隆

雲林縣雲林縣雲林縣雲林縣 107107107107 年度總預算案審議書年度總預算案審議書年度總預算案審議書年度總預算案審議書

歲入原列預算數 29,692,246,000 元

歲出原列預算數 29,282,246,000 元

融資收入原列債務之舉借預算數 11,648,210,000 元

融資支出原列債務之償還預算數 12,058,210,000 元

        修正通過修正通過修正通過修正通過

民民民民  政政政政  類類類類
一一一一、、、、雲林縣議會雲林縣議會雲林縣議會雲林縣議會

  歲出部門：照原列預算數通過

二、雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府

（（（（一一一一））））行政處行政處行政處行政處

        歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

        ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：：：：縣長官邸不應首長更迭恣意變更用途，影響接任者權益及增加廳舍管理維護開支。

      ※蔡孟真議員個人意見：縣政綜理-一般事務費、機要費應撙節開支，以維社會觀感。

 ( ( ( (二二二二））））新聞處新聞處新聞處新聞處

        歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：

               320112 一般行政-新聞行政

                  科目：一般事務費項下

                        縣政網路宣導行銷及相關活動之業務費用原列預算數3,420,000元，刪除刪除刪除刪除1,000,0001,000,0001,000,0001,000,000元元元元。

                                                                 （第一冊 2-229 頁）

                  ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：一般事務費縣政網路宣導行銷及相關活動之業務費用編列於新聞行政科與其工作

計畫內容不符，108 年度預算請調整編列於新聞宣導業務計畫項下。

         ※蔡東富議員個人意見：建議加強推廣本縣銜接嘉義縣梅山鄉太平雲梯觀光路線之行銷。

    ((((三三三三））））人事處人事處人事處人事處

        歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

※江文登議員個人意見：針對府內外所屬單位加強宣導工作考核應覈實公平，不應以輪流或抽籤方式辦理。

    ((((四四四四））））政風處政風處政風處政風處

        歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

            ((((五五五五））））計畫處計畫處計畫處計畫處

      歲出部門：

              320501 施政計畫綜合業務-綜合規劃業務

                 科目：國內旅費項下

                       赴各機關學校督導、接洽及聯繫有關綜合規劃及相關業務等縣內旅費原列預算數 21,000

元，照原列預算數通過。                           （第一冊 2-295 頁）

                 ※※※※大會議決大會議決大會議決大會議決：國內旅費業務單位編列有錯，單位欄「人×天」；數量欄「5×14」修正為「5×12」；

單價欄「300」更正為「350」。

                 ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：統一編列標準不得再發生各單位不一情事，預算編列送審應審慎嚴謹。

                 ※蔡東富議員個人意見：

                                    1.縣府各單位電腦週邊耗材、文具紙張等經常性用品應統一採購，以撙節

開支。

                                    2.縣府網頁設計配置應檢討修正，以利民眾操作瀏覽。

                 ※江文登議員個人意見：工程進度應嚴格控管，行政效率、公文流程及代理制度亦應落實，不

得影響業務推動。

                 ※林建鴻議員個人意見：公共工程發包流標頻繁，良好廠商投標意願低落，導致本縣工程施作

進度延宕，請主計處儘速與工程業務單位共同檢討經費動支、會計審

核、付款之行政流程。

((((六六六六））））民政處民政處民政處民政處

        歲入部門：照原列預算數通過

        ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：辦理勞軍活動，建請邀請當地議員參與。

   歲出部門：

               1.330206民政業務-選舉業務原列預算數 68,593,000 元，照原列預算數通過。（第一冊 2-322 頁）

                 ※蔡秋敏議員個人意見：建議身障行動不便者前往投票時，選務人員應嚴禁代行投票，並請於

投開票所加強標示宣導。

          2.330207民政業務-戶政業務

                科目：物品項下

                       訂製街路門牌費用原列預算數 254,000 元，照原列預算數通過。   （第一冊 2-330 頁）

                 ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：建議門牌編號請維持一致性，以利民眾辨識。

                 ※江文登議員個人意見：請通盤檢討本縣戶政門牌編號作業，並進行統一調整。

           3.530201禮俗文獻-宗教禮俗

                科目：對國內團體之捐助項下

                      補助民間團體辦理本縣宗教團體興辦公益慈善及社會教化事業績優表揚…等活動經費原

列預算數 1,500,000 元，照原列預算數通過。      （第一冊 2-354 頁）

                ※蔡東富議員個人意見：對於寺廟祭祀活動具有傳統儀式保存價值者，建請建檔保存。

                ※江文登議員個人意見：請於縣府網站統整宣導本縣寺廟宗教、節慶特色據點，以推展本縣宗教文化。

((((七七七七））））社會處社會處社會處社會處

        歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：

             1.680211勞資關係與福利-社工工作原列預算數110,969,000元，照原列預算數通過。（第一冊2-604頁）

                 ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：早療業務陳姓社工員在上班時間屢屢從事與本職無相關之工作，已不適任，應不

得續聘，並建請加強督促檢討該項業務。

               2.720201 社區發展-社區發展

                 科目：地方政府對下級政府之補助項下

                       補助公所辦理社區發展協會各項活動原列預算數 2,250,000 元，照原列預算數通過。

                 ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：建請依實際需求均衡辦理，以符公允。             （第一冊 2-632 頁）

    ((((八八八八））））勞工處勞工處勞工處勞工處

        歲入部門：照原列預算數通過

     歲出部門：

            1.680205勞資關係與福利-勞工福利

              科目：獎補助費項下

                    補貼身心障礙者創業貸款利息補助原列預算數 100,000 元，照原列預算數通過。

（第一冊 2-645 頁）

                 ※蔡秋敏議員個人意見：補貼身心障礙者創業貸款利息補助金額甚少，建請檢討編列額度。

                 ※江文登議員個人意見：請加強督導本縣事業單位依勞基法保障勞工薪資及勞動條件

               2.680206 勞資關係與福利-勞資關係

               科目：委辦費項下

                       僱工整理勞工育樂中心地板清潔打蠟及周邊環境景觀整理剪樹除草維護費用原列預算數

350,000 元，照原列預算數通過。         （第一冊 2-647頁）

                 ※蔡秋敏議員個人意見：請確實維護整理勞工育樂中心周邊環境景觀。

                 科目：對國內團體之捐助項下

                       補助本縣相關工會、學術機構與有關團體辦理勞工教育訓練及勞工法令宣導原列預算數

1,147,200 元，照原列預算數通過。         （第一冊 2-648 頁）

                 ※江文登議員個人意見：請加強督導本縣事業單位成立工會，落實勞資關係和諧。

                （（（（九九九九））））地政處地政處地政處地政處

         歲入部門：

                  030101罰金罰鍰及怠金-罰金罰鍰

                        違反非都市土地使用管制規定原列預算數 720,000元，，，，刪除刪除刪除刪除719,000719,000719,000719,000元元元元。（第一冊 2-41 頁）

     歲出部門：照原列預算數通過

三、各地政事務所各地政事務所各地政事務所各地政事務所

（一）斗六地政事務所：

        歲入部門：照原列預算數通過

     歲出部門：照原列預算數通過

（二）西螺地政事務所：

歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

（三）虎尾地政事務所：

        歲入部門：照原列預算數通過

     歲出部門：照原列預算數通過

（四）北港地政事務所：

        歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

 （五）斗南地政事務所：

         歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

  （六）台西地政事務所：

         歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：

                330101 一般行政-行政管理

                                                       科目：特別費項下

                      因公務上所需之應酬、捐贈等費用原列預算數 32,76032,76032,76032,760元元元元，悉數刪除悉數刪除悉數刪除悉數刪除。。。。（第二冊 11-16頁）

    ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：辦理測量案件遇有爭議時應謹慎，以避免糾紛發生，減少民怨。

四四四四、、、、雲林縣警察局雲林縣警察局雲林縣警察局雲林縣警察局：：：：

    歲入部門：照原列預算數通過

    歲出部門：照原列預算數通過

五五五五、、、、雲林縣衛生局雲林縣衛生局雲林縣衛生局雲林縣衛生局

    歲入部門：照原列預算數通過

 歲出部門：照原列預算數通過

    ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：建議明年度提供毒品篩檢試劑給予本縣各校、家長索取。

六六六六、、、、雲林縣立慢性病防治所雲林縣立慢性病防治所雲林縣立慢性病防治所雲林縣立慢性病防治所

 歲出部門：照原列預算數通過

七七七七、、、、雲林縣雲林縣雲林縣雲林縣環保環保環保環保局局局局

    歲入部門：照原列預算數通過

歲出部門：

           730101 一般行政-行政管理

           科目：特別費項下

                 因公務所需之餽贈、應酬等費用原列預算數 31,59031,59031,59031,590 元元元元，悉數刪除悉數刪除悉數刪除悉數刪除。（第三冊 16-20 頁）

八八八八、、、、雲林縣消防局雲林縣消防局雲林縣消防局雲林縣消防局

    歲入部門：照原列預算數通過

  歲出部門：照原列預算數通過

財財財財  政政政政  類類類類

一、雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府

    （（（（一一一一））））主計處主計處主計處主計處：：：：

     歲出部門：

              900101 第二預備金-第二預備金

              科目：第二預備金項下

                    因應政事臨時需要增加業務量致不敷支出及其他特殊急要業務之需原列預算數

80,000,000 元，照原列預算數通過照原列預算數通過照原列預算數通過照原列預算數通過。  （第一冊 2-264 頁）

                  ※※※※附帶附帶附帶附帶議決議決議決議決：：：：

                              1.                              1.                              1.                              1.本縣財政困窘，財源籌措不易，建請衡酌急迫性、必要性及人民實際需求撙節動支。

                                                                                                                        2.復康巴士使用分配不公，應予檢討改進，建議第二預備金支用20,000,000元做為

復康巴士及社會福利用途，不得做為辦理活動之用。

        （（（（二二二二））））財政處財政處財政處財政處：：：：

        歲入部門：照原列預算數通過

     歲出部門：照原列預算數通過

     ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：中央為籌措長照財源調漲菸稅全數挹注長照，對消費者顯不公平，建請於召開全國財政聯繫

會報時，反映其手段與減少吸菸人口之目的不符。

二二二二、、、、雲林縣稅務局雲林縣稅務局雲林縣稅務局雲林縣稅務局

    歲入部門：照原列預算數通過

歲出部門：照原列預算數通過

建建建建  設設設設  類類類類

一、雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府

（（（（一一一一））））農業處農業處農業處農業處：：：：

    歲入部門：照原列預算數通過

    歲出部門：照原列預算數通過

（（（（二二二二））））水利處水利處水利處水利處：：：：

    歲入部門：照原列預算數通過

    歲出部門：照原列預算數通過

（（（（三三三三））））工務處工務處工務處工務處：：：：

歲入部門：照原列預算數通過

      歲出部門：照原列預算數通過

       ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：請立即查明假修復路段，並加強督促假修復後應在三個月內依規定全面回鋪道路，以維道路平整。

       ※江文登議員個人意見：針對縣管公園雜草叢生、斗六棒球場景觀步道磚塊落差甚大及路面嚴重損壞，請

儘速改善及加強管理維護。

    ※周秀月議員個人意見：建請規劃斗六、虎尾地區收費停車場跨夜停車免費措施。

（（（（四四四四））））雲林縣採購中心雲林縣採購中心雲林縣採購中心雲林縣採購中心：：：：

    歲入部門：照原列預算數通過

    歲出部門：照原列預算數通過

（（（（五五五五））））城鄉發展處城鄉發展處城鄉發展處城鄉發展處：：：：

        歲入部門：照原列預算數通過

    歲出部門：照原列預算數通過

（（（（六六六六））））建設處建設處建設處建設處：：：：

歲入部門：照原列預算數通過

    歲出部門：照原列預算數通過

       ※蔡東富議員個人意見：聯合稽查小組執行業務時，建議以輔導、勸導改善為原則。

二二二二、、、、雲林縣動植物防疫所雲林縣動植物防疫所雲林縣動植物防疫所雲林縣動植物防疫所

    歲入部門：照原列預算數通過

 歲出部門：照原列預算數通過

※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：動保團體希望拜訪縣長，建請儘速安排拜會事宜，行程確認後請知會江文登議員、蔡孟真議員。

教教教教  育育育育  類類類類

雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府雲林縣政府

  一、教育處

歲入部門：照原列預算數通過

     歲出部門：照原列預算數通過

※鍾明馨議員個人意見：請加強督導本縣各級學校確實辦理導護志工意外保險，並提高投保額度及人數，以

提升值勤導護之保障。

  二、雲林縣立體育場

歲入部門：照原列預算數通過

     歲出部門：照原列預算數通過

三、文化處

歲入部門：

     （一）060102財產孳息-租金收入

                  柚子館租金收入原列預算數 172,260 元，照原列預算數通過。      （第一冊 2-119 頁）

               ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：柚子館廁所、公園等公共設施維護不當且停車不易，致招租困難，建議收回並結合

縣管停車場活化利用。

  （二）080102上級政府補助收入-計畫型補助收入

                  2017台灣咖啡節活動原列預算數 600,000 元，照原列預算數通過。 （第一冊 2-184 頁）

               ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：辦理台灣咖啡節活動，建議標明「雲林在地咖啡」，以拓展本縣咖啡知名度。

 歲出部門：

     （一）530404 文教活動-舉辦藝術活動

                科目：水電費項下

                    1.布袋戲傳習中心水費原列預算100,000元，照原列預算數通過。

                    2.布袋戲傳習中心電費原列預算900,000元，照原列預算數通過，。

                ※※※※大會議決大會議決大會議決大會議決：：：：同意主辦單位自行修正說明欄內「布袋戲傳習中心水費」為「布袋戲傳習中心預定

地水費」；「布袋戲傳習中心電費」為「布袋戲傳習中心預定地電費」。

（第一冊 2-675 頁）

     （二）530405 文教活動-文化及資產管理

科目：委辦費項下

                      辦理虎尾糖廠鐵橋、石龜溪鐵橋、農糧署宿舍、斗南舊分局、永光派出所宿舍、台西海口

庄宿舍、稅捐職務宿舍、土庫庄役場、虎尾涌翠閣…等相關經費原列預算數900,000元，

照原列預算數通過。                            （第一冊2-682頁）

※※※※大會議決大會議決大會議決大會議決：：：：辦理古蹟歷史建築委託營運管理及消防安全日常維護相關經費說明欄內「虎尾涌翠

閣」等文字，同意主辦單位自行刪除。

                ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：古蹟歷史建築日常維護相關經費甚少，建請未來編列應提高額度。

     （三）539003 一般建築及設備-財產設備

科目：雜項設備費項下

                 文化處圖書館購置圖書、影片相關經費原列預算數 1,060,000 元，照原列預算數通過。

                ※蔡秋敏議員個人意見：建請增購新移民之子讀物，並加強推廣閱讀。 （第一冊 2-691 頁）

     （四）619003 一般建築及設備-財產設備

科目：公共建設及設施費項下

                  辦理「2017台灣燈會」場地、停車場及相關經費原列預算數 50,000,000 元，照原列預算

數通過。                                          （第一冊 2-694 頁）

                ※※※※附帶議決附帶議決附帶議決附帶議決：鳳凰來儀主燈移置人文公園設立地點未能彰顯其特色，建請加強周邊配套以帶動生機。

    ※蔡孟真議員個人意見：本會議員問政所需要求提供資料應於三天內回復。

※總預算歲入、歲出除上列刪除刪除刪除刪除外，其餘照原列預算數通過；刪除部分，由縣府自行調整平衡。